
  
 
                                                                                            

 

 

Deliberazione n.___________ 
 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
OGGETTO: Individuazione  somme  indisponibili ai sensi dell'articolo 1, comma 5 del DL  9/93, convertito nella L. n. 67/1993  e del DM 15/10/1993 
– Dichiarazione di impignorabilità I semestre 2022. 
 
PDEL 2022_783 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la consultazione.                             
  
Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

           
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Arnas Brotzu 
 
SI □     NO  X 
 

         

                                                                          
 
SU                            proposta della S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme 

in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii;        

VISTI  l'art. 1, comma 5 del D.L. n. 9 del 18.01.1993, convertito dalla L. 18 marzo 1993, n. 67 e successive modifiche ed integrazioni 

(sentenza della Corte Costituzionale n.285 del 15-29 giugno 1995 in G.U. 1a s.s. 05/07/1995, n. 28) ed il Decreto del Ministero 

della Sanità del 15.10.1993 i quali dispongono che non possono essere sottoposte ad esecuzione forzata le somme dovute a 

qualsiasi titolo alle Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere nei limiti degli importi corrispondenti agli stipendi e alle 

competenze comunque spettanti al personale dipendente o convenzionato, nonché nella misura dei fondi a destinazione 

vincolata essenziali ai fini dell'erogazione dei servizi sanitari definiti con Decreto del Ministero della Sanità; 

VISTO  altresì, l'art.5, comma 2, del Decreto Legislativo 19 giugno 1999 n. 229 che in materia di disponibilità del patrimonio aziendale 

richiama la disciplina di cui gli artt. 828, secondo comma, e 830, secondo comma del codice civile; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSTATATO  che  i creditori potrebbero promuovere azioni esecutive con atti di pignoramento presso il Tesoriere dell’Azienda, generando 

nella gestione finanziaria difficoltà tali da mettere in  pericolo il puntuale pagamento delle competenze  economiche dovute 

al personale dipendente e convenzionato, nonché ai fornitori che assicurano continuità nell’erogazione dell’assistenza 

sanitaria; 

RITENUTO pertanto, opportuno individuare, per l'esercizio 2022 l'importo di euro 173.926.000,00 quale somma presunta, con riferimento 

al semestre gennaio/giugno  2022 da dichiarare indisponibile, in quanto destinata ai fini espressi dalla citata normativa,  al fine 

di evitare atti esecutivi presso il Tesoriere  ad opera di persone, società od enti che risultano creditori a qualsiasi titolo di 

questa Azienda; 

ACCERTATA      la necessità ed urgenza di rendere indisponibile la somma sopra individuata, al fini di opporsi ad eventuali atti esecutivi che 

venissero promossi nel frattempo nei confronti dell’Amministrazione; 

raffaele.cancedda
Font monospazio
XXX873

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.07.2022

raffaele.cancedda
Font monospazio
806

raffaele.cancedda
Font monospazio
08.07.2022



   
                                                                                                
                                                                                              

 

 

DATO ATTO   che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di individuare per l’esercizio 2022 l’importo di euro 173.926.000,00, come in dettaglio qui di seguito ripartito nella tabella, quale somma 

indisponibile per il semestre gennaio/giugno 2022; 

Descrizione voce I SEMESTRE 2022 

1) Acquisti di beni 60.472.000,00 

2) Acquisti servizi sanitari 4.269.000,00 

3) Acquisti di servizi non sanitari 13.520.000,00 

4) Manutenzione e riparazione  6.011.500,00 

5) Godimento di beni di terzi 2.689.000,00 

6) Costi del personale  80.659.500,00 

7) Oneri diversi di gestione 747.000,00 

8) IRAP 5.519.000,00 

9) IRES 39.000,00 

TOTALE 173.926.000,00 
 

2. L' importo di cui sopra è da considerarsi impignorabile in quanto a destinazione vincolata al pagamento degli stipendi e delle competenze 

comunque spettanti al personale dipendente o convenzionato, nonché all'erogazione dei servizi sanitari ai sensi dell'art.1, comma 5, D.L. 

n. 9 del 18.01.1993, convertito dalla L. 18 marzo 1993, n. 67 e del Decreto del Ministero della Sanità del 15.10.1993; 

3. Di stabilire che l’emissione degli ordinativi di pagamento diversi da quelli vincolati deve avvenire nel rispetto dell’ordine cronologico delle 

fatture così come pervenute per il pagamento; 

4. Di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere; 

5. Di precisare che dal presente atto non derivano impegni di spesa a carico del bilancio az.le. 

 

 

   
 

 
 

 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 
 

  
  

 
 
 
 
S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione  
Il Direttore Dr.ssa Donatella Floris  
 


		2022-07-06T07:34:11+0200
	FLORIS DONATELLA


		2022-07-07T19:09:16+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-07-08T13:48:12+0200
	CANCEDDA RAFFAELE




